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지사초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-28 예산액 524,456,000

2019학년도 지사초등학교회계 제3회 추가경정예산 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입�세출 각각 463,243,000원"을  "세입�세출 각각 524,456,000원"으로 한다.

발행일 :2019-11-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 지사초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 524,456 463,243 61,213 13.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 940 8,384 1.5

학생복지/교육격차 해소 10,204 171,609 32.7

기본적 교육활동 1,761 27,349 5.2

선택적 교육활동 36,303 133,289 25.4

교육활동 지원 -8,140 51,328 9.7

학교 일반운영 20,645 132,497 25.2

학교 재무활동 -500 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 67,065 424,155 80.8

이전수입 기타이전수입 -390 8,792 1.6

자체수입 학부모부담수입 -5,687 77,002 14.6

자체수입 행정활동수입 225 676 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,831 2.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 432,947 366,272 66,675

1.교육비특별회계이전수입 424,155 357,090 67,065

1.교육비특별회계전입금수입 424,155 357,090 67,065

1.학교회계전입금 424,155 357,090 67,065

1.학교운영비전입금 190,844 190,016 828
학교운영비지원(표준학교운영비) : 

(157,250,000원 × 1교) - 156,127,000원 =
1,123,000

학교운영비지원(표준학교운영비) : (33,594,000

원 × 1교) - 33,889,000원 =
-295,000

2.목적사업비전입금 233,311 167,074 66,237
(성립전)학생배치계획관리(통학버스운영비) : 

(8,641,000원 × 1교) - 7,141,000원 =
1,500,000

(성립전)학교운영비지원(단위학교 시설관리 업무지원) : 

(14,040,000원 × 1교) - 7,362,000원 =
6,678,000

(성립전)학교운영비지원(단위학교 시설관리 업무지원) : 

(19,612,000원 × 1교) - 14,040,000원 =
5,572,000

(성립전)학생배치계획관리(통학버스지원(안전도우미)) : 

(18,643,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
4,511,000

(성립전)오후돌봄교실 : (14,820,000원 × 1교)

 - 10,520,000원 =
4,300,000

오후돌봄교실 : (18,020,000원 × 1교) - 

14,820,000원 =
3,200,000

방과후학교운영(초등저녁돌봄교실운영비) : 

(8,700,000원 × 1교) - 15,000,000원 =
-6,300,000

(성립전)방과후학교운영(초등돌봄교실돌봄전담사인건비) : 

(25,604,000원 × 1교) - 16,422,000원 =
9,182,000

방과후학교운영(초등돌봄교실돌봄전담사인건비)

 : (35,648,000원 × 1교) - 25,604,000원 =
10,044,000

(성립전)누리과정지원 : (2,970,000원 × 1교) 

- 990,000원 =
1,980,000

(성립전)학기중급식비지원(친환경우수농축산물

지원) : (1,462,000원 × 1교) - 1,170,000원 =
292,000

학기중급식비지원(친환경우수농축산물지원) : 

(1,881,000원 × 1교) - 1,462,000원 =
419,000

(성립전)학기중급식비지원(농산어촌무료급식) :

 (16,212,000원 × 1교) - 13,040,000원 =
3,172,000

학기중급식비지원(농산어촌무료급식) : 

(20,893,000원 × 1교) - 16,212,000원 =
4,681,000

(성립전)학교급식운영(급식종사자대체인력인건

비) : (702,200원 × 1교) - 101,000원 =
601,000

학교급식운영(급식종사자대체인력인건비) : 

(835,600원 × 1교) - 702,000원 =
133,000

(성립전)계약제교원인건비 : 1,186,000원 × 1

교 =
1,186,000

(성립전)단위학교 학교자치활성화 지원금 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교도서관운영지원비 : 401,000원 × 

1교 =
401,000

(성립전)2학기 유치원 방과후강사 인건비 : 

11,475,000원 × 1교 =
11,475,000

(성립전)2학기 유치원 방과후강사 4대보험료 : 

960,000원 × 1교 =
960,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제 맞춤형복

지비 : 250,000원 × 1교 =
250,000

1 발행일 : 2019-11-28



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타이전수입 8,792 9,182 -390

1.학교회계간이전수입 8,792 9,182 -390

1.다른학교회계전입금 8,792 9,182 -390

1.다른학교회계전입금 8,792 9,182 -390
교직원급식비(중) : (4,070원×180일×12일) - 

9,182,000 =
-390,000

2.자체수입 77,678 83,140 -5,462

1.학부모부담수입 77,002 82,689 -5,687

1.수익자부담수입 77,002 82,689 -5,687

1.급식비 30,712 35,279 -4,567

1.급식비 30,223 34,988 -4,765
유치원 급식비 : (2,800원×180일×3일) - 

2,520,000=
-1,008,000

초등학생 급식비 : (3,000원×185일×21명) - 

13,464,000=
-1,809,000

중학생 급식비 : (3,700원×174일×12명) - 

8,348,000=
-622,000

교직원급식비(초) : -1,326,000원×1교= -1,326,000

2.우유급식비 489 291 198우유급식비 : (489,000×1교) - 291,000 = 198,000

2.방과후학교활동비 43,320 46,420 -3,100

1.방과후학교활동비 43,320 46,420 -3,100오후돌봄운영비 : 3,200,000원×1교= 3,200,000

초등저녁돌봄운영비 : -6,300,000원×1교= -6,300,000

3.누리과정비 2,970 990 1,980

1.누리과정비 2,970 990 1,980(성립전)방과후교육비 : 900,000원×1교= 900,000

(성립전)누리과정비 : 1,080,000원×1교= 1,080,000

2.행정활동수입 676 451 225

1.사용료및수수료 75 0 75

1.사용료및수수료 75 0 75

1.사용료 75 0 75관사 공과금 : 75,000원×1교= 75,000

2.자산수입 160 160 0

1.자산매각대 160 160 0

1.자산매각대 160 160 0

3.기타행정활동수입 441 291 150

1.이자수입 200 200 0

2 발행일 : 2019-11-28



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 241 91 150

1.기타행정활동수입 241 91 150수도광열비 : 150,000원×1교= 150,000

3.기타수입 13,831 13,831 0

1.전년도이월금 13,831 13,831 0

1.순세계잉여금 13,831 13,831 0

1.순세계잉여금 13,831 13,831 0

1.순세계잉여금 13,831 13,831 0

세입합계 524,456463,243 61,213

3 발행일 : 2019-11-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,384 7,444 940

1.교직원 복지 및 역량강화 8,384 7,444 940

1.교직원연수 2,640 3,700 -1,060

1.교직원연수 2,640 3,700 -1,060

1.일반수용비 2,640 3,700 -1,060
교원자율연수경비  (177,000원×10명) - 

2,500,000=
-730,000

자율연수(심폐소생술)  (30,000원×19명) 

- 600,000=
-30,000

일반직자율연수비  (100,000원×3명×0회)

 - 300,000=
-300,000

2.교직원복지 5,744 3,744 2,000

1.교직원문화행사 1,844 1,844 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 744 744 0  

2.동호회지원 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0  

3.교직원 독서동아리 800 0 800

1.일반수용비 0 0 0(성립전)도서구입  20,000원×10권×1회= 200,000

도서구입  (20,000원×10권×0회) - 

200,000=
-200,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)간식 및 식비  10,000원×10명×6

회=
600,000

간식 및 식비  (10,000원×10명×8회) - 

600,000=
200,000

4.교직원동아리의 날 898 0 898

1.일반수용비 400 0 400(성립전)물품구입  20,000원×10명×2회= 400,000

2.목적사업업무추진비 498 0 498(성립전)간식구입  10,000원×10명×2회= 200,000

간식구입  29,800원×10명×1회= 298,000

5.교원 교수-학습 나눔의 날 302 0 302

1.일반수용비 102 0 102
(성립전)교재 및 물품 구입  20,000원×10

명×2회=
400,000

교재 및 물품 구입  -29,800원×10명×1회

=
-298,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)협의회 간식  10,000원×10원×2

회=
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 171,609 161,405 10,204

1.급식 관리 60,258 62,294 -2,036

1 발행일 : 2019-11-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 60,258 62,294 -2,036

1.급식식재료구입 37,239 40,134 -2,895

1.급식용식재료비 37,239 40,134 -2,895
(성립전)급식용식재료비  (4,042,600원

×10월) - 40,134,000 =
292,000

급식용식재료비  -3,187,000원×1회= -3,187,000

2.대체인건비 835 101 734

1.기간제교원인건비 835 101 734
(성립전)조리종사원대체인건비  66,700원

×9일×1명 =
601,000

조리종사원대체인건비  (66,700원×11일

×1명 ) - 601,000=
133,000

3.급식운영비 8,102 8,205 -103

1.일반수용비 3,728 3,505 223소규모수선비  916,000원×1회= 916,000

후드및바닥청소비  (591,000원×1회) - 

250,000=
341,000

급식소모품구입  -103,400원×10종×1회= -1,034,000

2.연료비 2,154 4,700 -2,546가스비  -254,600×10월= -2,546,000

3.시설비 2,220 0 2,220후드 및 닥트공사  2,220,000원×1식= 2,220,000

4.조리사인건비 731 701 30

1.무기계약직원인건비 731 701 30초과근무수당  30,000원×1명= 30,000

5.급식차량운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.연료비 669 669 0  

6.우유급식비 489 291 198

1.우유대금 489 291 198우유급식비  (430원×1,137개) - 291,000= 198,000

7.노후급식기구교체 10,193 10,193 0

1.일반수용비 2,309 2,309 0  

2.비품구입비 7,884 7,884 0  

2.보건 관리 7,115 7,890 -775

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,652 2,222 -570

1.학생건강검사 134 134 0

1.학생복지비 134 134 0  

2.보건실운영 518 1,088 -570

2 발행일 : 2019-11-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 318 888 -570
이불세탁비  (50,000원×2개×0회) - 

100,000=
-100,000

미세먼지마스크구입  (7,000원×22명×0회

) - 154,000=
-154,000

자외선차단제구입  (14,000원×6반×0회) 

- 84,000=
-84,000

약품구입  -12,200원×10종×1회= -122,000

양성평등교육행사물품구입  (55,000원×0

회) - 110,000=
-110,000

3.[국고]흡연예방교육(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 5,463 5,668 -205

1.먹는물관리 1,468 1,468 0

1.일반수용비 1,468 1,468 0  

2.어린이활동공간관리 495 700 -205

1.일반수용비 495 700 -205
공기질측정검사수수료  (495,000원×1회) 

- 700,000=
-205,000

3.방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.교육격차 해소 67,183 60,450 6,733

1.급식비지원 20,893 13,040 7,853

1.무상급식비지원 20,893 13,040 7,853

1.학생지원금 20,893 13,040 7,853
유치원급식비지원  1,512,000원×1교

-1,176,000원=
336,000

(성립전)유치원급식비지원  (1,176,000원

×1교) - 1,400,000 =
-224,000

(성립전)초급식비지원  (8,820,000원×1교

) - 7,200,000 =
1,620,000

초급식비지원  ((11,655,000원×1교) - 

7,200,000 ) - 1,620,000=
2,835,000

중급식비지원  ((7,726,000원×1교) - 

4,440,000 ) - 1,776,000=
1,510,000

(성립전)중급식비지원  (6,216,000원×1교

) - 4,440,000 =
1,776,000

2.방과후학교활동비지원 43,320 46,420 -3,100

1.돌봄교실지원금 22,420 25,520 -3,100

1.학생지원금 22,420 25,520 -3,100
지원금  (22,420,000원×1교) - 

25,520,000=
-3,100,000
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2.방과후학교지원금 10,800 10,800 0

1.학생지원금 10,800 10,800 0  

3.돌봄교실지원금(지자체) 7,800 7,800 0

1.학생지원금 7,800 7,800 0  

4.방과후학교지원금(지자체) 2,300 2,300 0

1.학생지원금 2,300 2,300 0  

3.누리과정비지원 2,970 990 1,980

1.누리과정지원비 2,970 990 1,980

1.학생지원금 2,970 990 1,980
(성립전)방과후과정비  (1,350,000원×1교

) - 450,000 =
900,000

(성립전)누리과정비  (1,620,000원×1교) 

- 540,000 =
1,080,000

4.학생복지 37,053 30,771 6,282

1.학생복지운영 37,053 30,771 6,282

1.통학버스안전지도사인건비 21,469 16,758 4,711

1.무기계약직원인건비 19,729 15,218 4,511
(성립전)방학중인건비  (979,870원×12월

)-9,318,450 =
2,440,000

(성립전)퇴직금  (1,354,200×1명) - 

1,234,000 =
121,000

(성립전)근속수당  162,500×12월= 1,950,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,340 1,140 2004대보험기관부담금  200,000원×1명×1월= 200,000

2.통학차량운영비 13,602 11,699 1,903

1.기간제직원인건비 900 400 500
대체인력인건비  (100,000원×9회) - 

400,000=
500,000

2.일반수용비 6,753 4,700 2,053통학차량제경비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)차량수리비  150,000원×10회 = 1,500,000

차량수리비  253,000원×1회= 253,000

3.연료비 5,699 6,099 -400차량유류  -100,000원×4회= -400,000

4.비품구입비 250 500 -250
블랙박스구입비  (250,000원×1회) - 

500,000=
-250,000

3.학생교과서구입 1,982 2,314 -332

1.교육운영비 1,982 2,314 -332
교과서구입  (1,982,000원×1회) - 

2,314,000=
-332,000

3.기본적 교육활동 27,349 25,588 1,761
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1.교과 활동 17,122 15,101 2,021

1.교과활동지원 6,968 5,965 1,003

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0  

3.보충과정운영 3,480 3,480 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 480 480 0  

4.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교사용지도서구입 1,168 165 1,003

1.교육운영비 1,168 165 1,003
교사용지도서구입  (1,168,000원×1회) - 

165,000=
1,003,000

2.과학교과활동 1,750 1,750 0

1.학습준비물지원 1,750 1,750 0

1.학습준비물 1,750 1,750 0  

3.체육교과활동 600 600 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학교스포츠클럽활동비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.유치원교과활동 7,804 6,786 1,018

1.졸업및연간활동앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교과운영 2,353 2,939 -586

1.교육운영비 2,353 2,939 -586
교재교구구입  (588,100원×4회) - 

2,939,000=
-586,000

3.학습준비물지원 1,807 1,807 0

1.학습준비물 1,807 1,807 0  
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4.도서구입 1,324 500 824

1.도서구입비 1,324 500 824도서구입  (1,324,000원×1회) - 500,000= 824,000

5.현장체험학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.보결수업관리 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300보결수당  (10,000원×0시간) - 300,000= -300,000

7.누리과정(누리교육비) 1,620 540 1,080

1.교육운영비 900 300 600
(성립전)현장학습비  ((50,000원×18회)) 

- 300,000 =
600,000

2.학습준비물 720 240 480
(성립전)학습준비물구입  ((120,000원×6

회)) - 240,000 =
480,000

2.창의적 체험활동 10,227 10,487 -260

1.자율활동 5,235 5,495 -260

1.과학경연대회 135 395 -260

1.교육운영비 135 395 -260과학의날 상품구입  -20,000원×1회= -20,000

간식비  (5,000원×4명×0회) - 80,000= -80,000

용품구입  (20,000원×4명×0회) - 

160,000=
-160,000

2.학급교육활동경비 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0  

3.창의적특색활동 2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0  

2.현장체험학습활동 4,992 4,992 0

1.현장체험학습 4,992 4,992 0

1.교육운영비 4,992 4,992 0  

4.선택적 교육활동 133,289 96,986 36,303

1.방과후학교 운영 127,568 90,066 37,502

1.방과후학교운영 13,100 13,100 0

1.방과후학교운영비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0  

2.방과후학교운영비(지자체) 2,300 2,300 0
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1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.돌봄교실운영 71,018 49,742 21,276

1.돌봄교실운영 27,570 25,520 2,050

1.교육운영비 23,270 25,520 -2,250
위탁운영비  (21,256,000원×1교) - 

22,506,000=
-1,250,000

재료비  (2,014,000원×1교) - 3,014,000= -1,000,000

2.비품구입비 4,300 0 4,300(성립전)교육용기자재  860,000원×5종= 4,300,000

2.돌봄교실운영(지자체) 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

3.돌봄교실인건비 35,648 16,422 19,226

1.무기계약직원인건비 32,909 15,087 17,822(성립전)돌봄전담사인건비  ((1,771,050원×2명×9월) -
 8,280,000 ) - 15,087,000 =

8,512,000

돌봄전담사인건비  (((1,667,580원×2명×12월) - 

8,280,000 ) - 15,087,000 ) - 8,512,000=
8,143,000

돌봄전담사퇴직금  1,167,000원×1명= 1,167,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,739 1,335 1,404

(성립전)돌봄전담4대보험료  ((152,166원

×2명×9월) - 734,000 ) - 1,335,000 =
670,000

돌봄전담4대보험료  (((144,700원×2명×12월) - 

734,000 ) - 1,335,000 ) - 670,000=
734,000

3.유치원방과후학교운영 43,450 27,224 16,226

1.유치원방과후학교운영 10,480 10,300 180

1.일반수용비 4,780 4,600 180
하모니자원봉사수당  (20,000원×239일) -

 4,600,000=
180,000

2.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.유치원방과후특성화과정운영 6,975 5,700 1,275

1.운영수당 5,320 3,900 1,420
강사료  (30,000원×177.33시간) - 

3,900,000=
1,420,000

2.교육운영비 1,655 1,800 -145특성화활동재료구입  -145,000원×1종= -145,000

3.계약제교원인건비(목적) 24,645 10,774 13,871

1.기간제교원인건비 22,489 9,828 12,661
(성립전)인건비  ((1,480,080원×12개월))

 - 8,258,000 =
9,503,000

(성립전)정근수당  ((99,000원×2회)) - 

98,000 =
100,000

(성립전)방학중시간외수당  ((836,000×4

개월)) - 1,472,000 =
1,872,000

(성립전)성과상여금  (1,185,570원×1회)= 1,186,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1회×1

명=
250,000

3.기간제교원법정부담

금
1,906 946 960

(성립전)4대보험기관부담금  ((158,833원

×12개월)) - 946,000 =
960,000
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4.누리과정(목적)-방과후교육비 1,350 450 900

1.교육운영비 1,350 450 900
(성립전)간식비  ((150,000원×9회)) - 

450,000 =
900,000

2.독서활동 5,401 6,500 -1,099

1.독서활동운영 5,401 6,500 -1,099

1.도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0  

2.도서관운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
도서관운영용품구입  (300,000원×0회) - 

1,500,000=
-1,500,000

3.독서행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.큰그림책 구입 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401(성립전)도서구입  40,100원×10권×1회= 401,000

3.기타 선택적 교육활동 320 420 -100

1.기타선택적교육운영 0 100 -100

1.장애이해교육행사 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100강사비  (100,000원×0회) - 100,000= -100,000

2.다문화교육운영 320 320 0

1.다문화교육운영 320 320 0

1.운영수당 320 320 0  

5.교육활동 지원 51,328 59,468 -8,140

1.교무업무 운영 3,408 3,408 0

1.교무학사운영 3,408 3,408 0

1.교무학사운영 1,064 1,064 0

1.교육운영비 964 964 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.청소용품 210 210 0
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1.일반수용비 210 210 0  

4.교육계획서작성 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.입학식및졸업식 1,034 1,034 0

1.교육운영비 894 894 0  

2.일반업무추진비 140 140 0  

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.학생생활지도운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.연구학교 운영 31,660 31,660 0

1.연구학교운영 31,660 31,660 0

1.교원전문성 신장연수 및 교사학습공동체 운영3,790 2,990 800

1.일반수용비 2,320 1,520 800
혁신학교워크숍 차량임차비  800,000원×1

회=
800,000

2.목적사업업무추진비 1,470 1,470 0  

2.연구학교운영 19,113 18,673 440

1.운영수당 3,400 4,200 -800
기초학력향상 강사 인건비  -200,000원×4

주=
-800,000

2.교육운영비 15,713 14,473 1,240
종합학습발표회음향시설대여비  

(2,200,000원×0회) - 2,200,000=
-2,200,000

여름체험학습 입장료  -170,000원×1회= -170,000

교육놀이판 제작  3,610,000원×1회= 3,610,000

3.학생복리 증진 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

4.학부모 학교 참여 3,517 4,977 -1,460

1.교육운영비 1,923 3,383 -1,460
가족캠프 텐트 대여비  (250,000원×1회) 

- 390,000=
-140,000

자녀와 함께하는 문화체험 입장료  (7,500

원×40명×1회) - 600,000=
-300,000

토요문학답사 차량 임차비  (500,000원×0

회) - 500,000=
-500,000

토요문학답사 중식비(학생)  (8,000원×20

명×0회) - 160,000=
-160,000

토요문학답사 간식비(학생)  (3,000원×20

명×0회) - 60,000=
-60,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

토요문학답사 입장료  (10,000원×10명×1

회) - 400,000=
-300,000

2.목적사업업무추진비 1,594 1,594 0  

5.사업운영 지원 1,440 1,220 220

1.교육운영비 1,340 1,120 220교육철학판 제작  220,000원×1회= 220,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

4.학습지원실 운영 5,800 5,800 0

1.정보화실운영 5,800 5,800 0

1.학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.비품구입비 3,200 3,200 0  

2.소프트웨어연수(목적) 300 300 0

1.여비 23 23 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 77 77 0  

5.교육여건 개선 8,960 17,100 -8,140

1.교육환경개선 8,960 17,100 -8,140

1.교육환경개선 8,960 17,100 -8,140

1.비품구입비 8,960 17,100 -8,140시청각실의자교체  -7,384,000원×1식= -7,384,000

천정형티비  -756,000원×1대= -756,000

6.학교 일반운영 132,497 111,852 20,645

1.학교기관 운영 32,719 38,409 -5,690

1.부서기본운영 21,852 25,854 -4,002

1.교장실운영 6,240 6,240 0

1.일반업무추진비 3,240 3,240 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 300 780 -480

1.무기계약직원인건비 300 780 -480
교무실무사초과근무수당  -480,000원×1명

×1월=
-480,000

3.행정실운영 15,312 18,834 -3,522
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1.일반수용비 3,440 4,962 -1,522
간행물구독료  (12,000원×3종×0월) - 

432,000=
-432,000

사무용기기유지보수비  (110,000원×12월)

 - 1,440,000=
-120,000

토너  (125,000원×4회) - 1,200,000= -700,000

업무용도서  (120,000원×1회) - 150,000= -30,000

특근매식비  (8,000원×15명×0회) - 

240,000=
-240,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 11,572 13,572 -2,000
관내외출장여비  (20,000원×578.6) - 

13,572,000=
-2,000,000

2.병설유치원기본운영 10,867 12,555 -1,688

1.유치원운영 10,867 12,555 -1,688

1.일반수용비 4,242 5,315 -1,073
교원자율연수경비  (100,000원×0회) - 

200,000=
-200,000

사무용품구입  (27,000원×1회) - 

200,000=
-173,000

환경정리용품구입  (200,000원×0회) - 

400,000=
-400,000

프린터토너구입  (100,000원×0회) - 

300,000=
-300,000

2.전기요금 1,608 1,608 0  

3.상하수도료 192 192 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 720 720 0  

6.교육운영비 400 600 -200
가족캠프활동행사용품구입  (200,000원×0

회) - 200,000=
-200,000

7.학생복지비 845 1,100 -255
원복및체육복구입  (169,000원×5명) - 

1,000,000=
-155,000

약품구입  (100,000원×0회) - 100,000= -100,000

8.비품구입비 2,740 2,900 -160
무선청소기  (940,000원×1대) - 

1,100,000=
-160,000

2.시설 장비 유지 95,578 69,243 26,335

1.학교시설장비유지 95,578 69,243 26,335

1.공공요금및제세공과금 20,952 24,500 -3,548

1.전기요금 13,400 15,400 -2,000전기요금  -2,000,000원×1월= -2,000,000

2.상하수도료 2,092 3,240 -1,148상하수도료  -1,148,000원×1월= -1,148,000

3.기타공공요금 5,460 5,860 -400전화요금  -400,000원×1월= -400,000

2.연료비 200 200 0
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1.연료비 200 200 0  

3.시설관리용역 4,960 960 4,000

1.일반수용비 4,960 960 4,000교실 바닥청소 용역  4,000,000원×1회= 4,000,000

4.시설일반관리비 24,245 11,862 12,383

1.기간제직원인건비 0 288 -288
일용인부임  (72,000원×2명×0회) - 

288,000=
-288,000

2.일반수용비 23,445 10,774 12,671소규모수선비  12,671,000원×1회= 12,671,000

3.교직원복지비 800 800 0  

5.깨끗한학교만들기 16,958 17,308 -350

1.기간제직원인건비 15,808 15,708 100인건비  -1,310,000원×1명= -1,310,000

퇴직금  1,410,000×1명= 1,410,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
750 1,200 -450

법정부담금  (62,500원×12월) - 

1,200,000=
-450,000

6.당직관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0  

7.단위학교시설관리업무지원 25,813 11,963 13,850

1.기간제직원인건비 24,313 11,160 13,153인건비  1,500,000원×1명×1월= 1,500,000

(성립전)인건비  (1,209,750원×12월) - 

10,332,000 =
4,185,000

(성립전)인건비  (1,591,330원×12월) - 

14,517,000 =
4,579,000

(성립전)연차수당  ((1,312,700원×1회)) 

- 276,000 =
1,037,000

(성립전)퇴직금  ((1,241,000원×1회)) - 

552,000 =
689,000

(성립전)퇴직금  (1,904,000원×1회) - 

1,241,000 =
663,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

2.맞춤형복지비 400 133 267
(성립전)맞춤형복지비  ((300,000원×1회

)) - 133,000 =
167,000

(성립전)맞춤형복지비  (400,000원×1회) 

- 300,000 =
100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,100 670 430

(성립전)4대보험기관부담금  (83,330원

×12개월) - 770,000 =
230,000

(성립전)4대보험기관부담금  ((110,000원

×7개월)) - 670,000 =
100,000

4대보험기관부담금  100,000원×1월×1명= 100,000

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0
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1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 350 350 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

2.학부모동아리운영 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.학부모 독서모임 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.학부모학교참여지원 880 880 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

5.학부모교육모니터링 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0  

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  (500,000원×0회) - 500,000= -500,000

세출합계 524,456463,243 61,213
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